黔农发〔2011〕21号

关于做好当前重大动物疫病

防控工作的紧急通知

各市（州、地）农委（畜牧局）：

今年以来，我省遭遇了大范围、持续性的低温凝冻灾害气候，造成了大量的畜禽死亡。据天气预报，低温凝冻灾害气候仍将持续，春节将至，活畜禽调运频繁，疫情风险日益增大。为切实做好当前重大动物疫病防控工作，确保大灾之后无大疫，确保春节及全国两会期间畜禽及其产品质量安全，现就当前工作通如下：

一、积极应对凝冻灾害，确保大灾之后无大疫

当前的持续低温凝冻灾害气候，导致畜禽抗病能力极度下降，因灾死亡数量持续攀升，到目前为止全省因灾死亡畜禽已达130余万头（只），各地在做好因灾死亡畜禽的无害化处理，严防死亡畜禽进入流通环节，确保动物及其产品质量安全的同时，要做好各项应急准备工作，做好应急物资的储备，要加大巡查力度，发现疫情及时处置，特别灾后气温回升，极易造成口蹄疫等重大动物疫病的发生和流行，各地务必高度重视，把各项防控措施抓好、抓落实，确保大灾之后无大疫。

二、强化各项防控措施，抓好重大动物疫病防控

各地要加大免疫工作力度，春节前后和全国两会之前，各地要对新补栏畜禽、漏免和免疫不合格的畜禽开展一次集中补免行动，加强对饲养周期短的肉鸡、肉鸭、育肥猪免疫。认真组织开展定点流行病学调查和监测工作。加大对种禽场、水网地区、候鸟密集活动区、活禽市场等重点地区禽流感监测。加强养殖密集区、去年疫情高发区畜禽疫病监测。充分发挥村级防疫员和动物疫情报告观察员的作用，定期排查疫情，及时发现、报告和处置疫情，消除疫情隐患。认真落实疫情报告责任制和责任追究制，对不履行疫情报告职责，瞒报、迟报、漏报疫情的，要依法追究责任。

三、加强检疫监督执法，确保动物及动物产品安全

各地要切实加强对重点环节、重点部位（特别是城乡结合部及城市周边县区）的监督检查。强化执法监督，加大对屠宰、加工、贩运、销售病死动物及其产品等违法行为的打击力度。充分发挥公路动物卫生监督检查站作用，严格查证验物，防止流通环节传播疫情。严格执行检疫申报制度，进一步规范产地检疫和屠宰检疫，保障上市流通动物及动物产品卫生安全。节前，各地要组织一次集中监督检查，重点加强养殖、屠宰、加工、流通等环节和活畜禽交易市场等重点场所的动物卫生监管。

四、强化实验室的管理，确保兽医实验室生物安全

各地要进一步落实兽医实验室生物安全监管责任，节前要组织开展辖区内兽医实验室生物安全专项检查，指导实验室加强内部管理，明确工作职责，严肃工作纪律，切实做好动物病原微生物菌（毒）种保藏管理，对工作不到位、措施不得力的，要严肃追究责任。

五、切实加强节日期间应急准备

各地要按照《重大动物疫情应急条例》和《国家突发重大动物疫情应急预案》要求，进一步完善节假日期间应急预案。强化应急防控机制，规范应急程序，加强应急预备队伍建设和应急物资储备，不断提升应急处置能力。要做好应对突发疫情的各项准备，加强应急值守，严格执行24小时专人值班和领导带班制度。一旦发生紧急情况，要迅速报告，及时应对，采取有效措施迅速控制和扑灭疫情，防治扩散蔓延。

请各地将春节期间（2月2日-2月8日）值班人员和电话于1月28日前传真至省农委动物防疫检疫处。

联 系 人：孙龙伟   岳  筠

电话、传真：0851-5286424   5287855

二○一一年一月二十一日

主题词：畜牧  防疫  工作  通知

贵州省农业委员会办公室             2011年1月21日

校对：岳筠                            共印18份

PAGE
—4—